



Città Metropolitana di Messina

III DIREZIONE – VIABILITA' METROPOLITANA

DETERMINAZIONE

OGGETTO: “Lavori di S.U. per il ripristino della viabilità in sicurezza della S.P. 147 di San Gregorio ai kmm. 0+600 e 2+450 nel comune di Capo d'Orlando.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
CUP: B16G180000090003
SMART CIG:Z7023DEAOE

IMPRESA: EUROVEGA Costruzioni S.r.l.
CONTRATTO: 14461 di Rep. In data 03.08.2018

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

PROPOSTA N° 1206

DEL 01/10/2018

DETERMINAZIONE N. 1194

DEL 12/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI

PREMESSO:

CHE con determina Dirigenziale n.756 del 12/06/2018 il sottoscritto Ing. Rosario BONANNO è stato delegato, ai sensi dell'art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell'art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, aggiunto dall'art. 2, comma 1, della legge 15 Luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;

CHE a seguito dell'erosione marina, dovute alle mareggiate lungo la S.P. 147 ai Kmm. 0+600 e 2+450 denominato lungomare di S.Gregorio, nei pressi della curva Faro, interessando la corsia di marcia lato valle e rendendola insidiosa e pericolosa per la circolazione, a causa di cavità sotto il manto stradale;

CHE si è reso necessario ed urgente intervenire al fine di ripristinare il transito, mediante il riempimento e la messa in sicurezza della corsia di valle e garantire la continuità del servizio di linea e la salvaguardia della pubblica incolumità;

CHE con verbale di S.U. e successivo ordine di servizio sono stati ordinati i lavori di S.U. di cui all'oggetto alla ditta Eurovega Costruzioni S.r.l.;

CHE con Determina Dirigenziale n° 766 del 15/06/2018, venivano affidati all'impresa EUROVEGA Costruzioni s.r.l. con sede in Capo d'Orlando, Via Mancini, 33, l'esecuzione dei lavori di che trattasi per l'importo complessivo di € 38.000,00 di cui € 26.871,80 per lavori al netto del ribasso del 20% oltre IVA 22% e somme a disposizione, impegnando la necessaria somma al cap. 6471 del bilancio 2018;

CHE il relativo contratto d'appalto fu sottoscritto a Messina in data 03.08.2018, al n.14461 di repertorio, per un importo complessivo di € 38.000,00 di cui € 26.871,80 al netto del ribasso del 20% ed € 471,80 quali

oneri irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza ed € 11.128,20 per IVA 22% e somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE durante l'esecuzione dei lavori è sorta la necessità di apportare alcune variazioni in aumento a causa di lavorazioni impreviste ed imprevedibili all'epoca della perizia sommaria di spesa, quali il rinvenimento di ulteriori cavità sottostanti il marciapiede che hanno comportato la necessaria demolizione e ricostruzione degli stessi con conseguente inserimento di numero otto nuovi prezzi, per i quali è stato redatto verbale di concordamento nuovi prezzi, allegato allo schema di atto di sottomissione;

CHE a tal proposito in data 20.06.2018 è stata redatta dalla Direzione dei Lavori, ai sensi dell'art. 106, c.1 lett. C del D.lgs n° 50/2016, una Perizia di Variante e suppletiva ed Assestamento Somme, utilizzando le somme inserite nel quadro economico, che è stato rimodulato al fine di prevedere quanto sopra;

CHE la suddetta perizia di variante è stata approvata in linea tecnica dal RUP con parere n° 32/2018 secondo il seguente quadro economico;

A - LAVORI

A.1 - Importo lavori lordi Perizia	€ 38.508,98
A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso	€ 471,80
A.4 - Importo soggetto a ribasso	€ 38.037,18
A.5- Ribasso d'asta del 20%	€ 7.607,44
A.6 - Importo lavori al netto del ribasso e comprensivo oneri sicurezza (A4-A5+A2)	€ 30.901,54

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

a)- per I.V.A. al 22%	€ 6.798,34	
c)- per oneri di conferimento a discarica (compreso IVA)	€ 300,12	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 7.098,46	€ 7.098,46
SOMMANO		<u>€ 38.000,00</u>

CHE i maggiori lavori previsti in perizia ammontano ad € 4.029,74 al netto del ribasso del 20% e che la suddetta perizia non comporta ulteriore impegno di somme da parte dell'amministrazione in quanto i maggiori lavori trovano capienza all'interno delle somme previste nel quadro economico di spesa che ha ottenuto copertura finanziaria con impegno n° 613/2018 in data 13/06/2018;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

Di approvare la perizia di variante e suppletiva ed assestamento somme redatta dal Direttore dei lavori geom. Antonino Savio in data 20/06/2018 per l'importo complessivo di € 38.000,00 di cui € 30.901,54 per lavori al netto comprensivi di € 471,80 di oneri per la sicurezza, oltre ad € 7.098,46 per somme a disposizione dell'amministrazione relativi ai "Lavori di S.U. per il ripristino della viabilità in sicurezza della S.P. 147 di San Gregorio ai kmm. 0+600 e 2+450 nel comune di Capo d'Orlando";

APPROVARE il relativo schema dell'atto di sottomissione e verbale di concordamento prezzi nel quale l'impresa esecutrice si impegna ad eseguire le ulteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni;

- che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.33/2013;

- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" di cui alla L.n.190 del 06/11/2012;

- di rendere nota la presente Determinazione ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall'OREL;

-di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina 28.09.2018



Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O.

Ing. Rosario BONANNO

Delegato Funzioni Dirigenziali - ex art. 17 c. 1 - bis D.Lgs. 165/2001
(Det. Dirig. 756 del 12/06/2018)

PARERE di REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Li 28.09.2018



II RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O.

Ing. Rosario BONANNO
Delegato Funzioni Dirigenziali - ex art. 17 c. 1 - bis D.Lgs. 165/2001
(Det. Dirig. 756 del 12/06/2018)

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 38.000,00 imputata al cap. 6471 impegno n.

613/2018

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA

Messina 11/10/18 Il Funzionario

Il Dirigente del Servizio Finanziario

IL DIRIGENTE F.F.

Dott. Massimo Ranieri

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O.

Ing. Rosario BONANNO

Delegato Funzioni Dirigenziali - ex art. 17 c. 1 - bis D.Lgs. 165/2001
(Det. Dirig. 756 del 12/06/2018)



IL DIRIGENTE SERV. FINANZIARIO

IL DIRIGENTE F.F.

Dott. Massimo Ranieri